№ 1-126/2020

УИД: 30RS0009-01-2020-001221-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

9 ноября 2020 года г.Камызяк Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием :

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Зубановой О.Я.,

защитника адвоката Назарова В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Исенбаевой А.Д., 

рассмотрев уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах :

19.06.2020 не позднее 08.00ч. у ФИО1 по месту проживания в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана) для личного употребления. 

В целях реализации преступного умысла, в период времени с 18.30ч. до 18.55ч. ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в районе 

<

данные изъяты>, а именно: в 

<

данные изъяты>, в точках координат 

<

данные изъяты>.) и, подойдя к кустам наркотикосодержащих растений конопли, в нарушение требований ч.1 ст.14 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст.29, 34-36 настоящего Федерального закона, и ст.40 указанного закона, согласно которому в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», собрал листья дикорастущей конопли, которые складывал на землю около себя, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 257,53г.

Примерно в 18.55ч. незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области и последний был задержан с указанным наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 257,53г., относящимся к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

В ходе предварительного следствия ФИО1 сообщил, что 19.06.2020 примерно в 08.00ч. он вышел из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, взяв с собой пятилитровую бутылку с водой и направился в сторону 

<

адрес>, чтобы собрать дикорастущую коноплю. Не доходя до 

<

адрес> увидел участок местности с дикорастущей коноплей. Подойдя к кустам конопли примерно в 18.30ч. он стал срывать с кустов дикорастущей конопли листья и верхушечные части, которые складывал на землю. Через некоторое время к нему подошли двое сотрудников полиции. Он признался, что собирал коноплю для личного употребления путем курения. (л.д.41-43)

Свидетель ФИО4 (полицейский ОППСП ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области) показал, что 19.06.2020 совместно с сотрудником полиции ФИО5 в 

<

адрес>, находясь в наряде скрытого патрулирования примерно в 18.55ч. в лесистой местности заметили ФИО1, который собирал верхушки дикорастущей конопли и складывал возле себя при этом постоянно оборачивался и озирался по сторонам. ФИО1 был задержан и, он пояснил, что коноплю собирал для личного употребления. (л.д.82-84)

Аналогичные сведения относительно обстоятельств обнаружения и задержания ФИО1, собиравшего листья конопли для личного употребления, следуют из показаний полицейского ОППСП ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области ФИО5 (л.д.85-87). 

Факт сбора растений конопли объективно подтверждается данными протокола осмотра и фототаблицей к нему, согласно которому местом сбора листьев дикорастущей конопли ФИО1 является участок местности, расположенный в точках координат (

<

данные изъяты>) в северном направлении в 

<

данные изъяты>. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения собрал для личного употребления, также указал место сбора вещества растительного происхождения, со специфическим запахом. (л.д. 8-12,13-17).

Участвующие в качестве понятых свидетели ФИО6 и ФИО7 подтвердили, что ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о том, что коноплю, которая кучкой лежала на земле собрал он для личного употребления. С их участием также был произведен осмотр участка местности в 

<

данные изъяты>, ФИО1 собрал коноплю (л.д.89-91,92-94). 

По заключению эксперта №1038 от 20.06.2020 представленное на экспертизу вещество, массой в высушенном состоянии 257,53г, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной). (л.д.32-34)

Выводы экспертизы мотивированы, научно обоснованны и суд их признает достоверными.

Вещество растительного происхождения, емкость объемом 5 л., салфетка со смывами с рук ФИО1 осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.56-61, 62).

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждены другими вышеприведенными доказательствами. 

Причин для самооговора и оговора подсудимого ФИО1 не усматривается.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд приходит к следующему:

В соответствии со ст.40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» - в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. 

В силу ч.1 ст.14 Закона оборот наркотических средств внесенных в Список №1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а так же в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона.

Сбор соцветий и листьев дикорастущей конопли (каннабиса (марихуаны) для личного употребления образует квалифицирующий признак – «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 утверждены размеры наркотических средств, согласно которым масса марихуаны (каннабиса) свыше 100 г. отнесена к крупному размеру.

Масса изъятого у ФИО1 каннабиса (марихуаны) – 257,53г. превышает 100г. 

Таким образом, квалифицирующий признак «совершенный в крупном размере» - нашел свое подтверждение. 

ФИО1 осознавал противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидел общественно опасные последствия и желал их наступление.

С учетом вышеизложенного, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам - незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

Выводы экспертов являются научно обоснованными, сомнений не вызывают и суд признает их достоверными. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.120).

Признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого ФИО1, признавшего вину, характеризующего удовлетворительно, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ - условное осуждение, что будет наиболее способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст.64 УК РФ, 72.1УК РФ, 82.1 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 257,53г., смывы с рук ФИО1, емкость объемом 5 литров уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 81, 303-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, без разрешения указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 257,53г., смывы с рук ФИО1, емкость объемом 5 литров уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья Саматов А.Р. 

Приговор вступил в законную силу 20.11.2020.